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løpet av livet går
mange gjennom en
fase som enslig for-
sorger. For de fleste
varer eneforsorger-
fasen i mindre enn
fire år, mens en av ti
er enslig forsorger i
mer enn ti år (1990-
data). Det er mer
vanlig at enslige for-
sørgere forsorger seg
gjennom inntekts-
givende arbeid enn
gjennom overgangs-
stønad fra folketryg-
den. Hovedkonklu-
sjonen i denne artikke-
len er likevel at de
fleste gjør både - og:
Mange veksler mellom
jobb og overgangssto-
nad, og mange kom-
binerer de to inntekts-
kildene i deler av, eller
i hele, perioden som
eneforsørger.

Randi Kjeldstad og
Kari-Mette Roalso

Enslige forsørgere tilhører de grupper
i det norske velferdssamfunn som er
dårligst stilt. De er oftere fattige og
har lavere materiell standard enn an-
dre typer hushold. De har lavere ut-
danning og svakere tilknytning til ar-
beidsmarkedet enn andre foreldre.
En stor andel av de enslige forsørger-
ne forsørges av trygd. De er nesten
alltid kvinner.

I løpet av de siste 10-15 år er det blitt
stadig flere enslige forsørgere, og vi
regner i dag med at gruppen utgjør
drøyt 100 000, dvs. en femtedel av
alle barnefamiliene i Norge (Dahl
1993 og Rikstrygdeverket 1994).
Denne utviklingen sees på av mange
som bekymringsfull, ikke minst av
samfunnsøkonomiske grunner. Det
har sammenheng med at enslige for-
sørgere har en rekke økonomiske ret-
tigheter i trygdesystemet, og at man-
ge av dem benytter seg av sine rettig-
heter. Vi vet imidlertid lite om hvor-
dan de sosiale stønadene fordeles, og
hvor viktig eller avgjørende ytelsene
er for den enkelte enslige forsørgers
økonomiske levekår. Fordi enslige
forsørgere i gjennomsnitt har dårlige-
re levekår enn andre, har de i mange
sammenhenger blitt sett på som en
enhetlig gruppe som befinner seg i
samme livssituasjon, har de samme
problemer og handler tilnærmet likt.
Nyere undersøkelser viser at dette

langt fra er tilfellet. Flittig og Lajord
(1993) finner store forskjeller i tilpas-
ning og levekår mellom mottakere og
ikke-mottakere av overgangsstønad
fra folketrygden, og Dahl (1993) fin-
ner store forskjeller mellom enslige
modre og enslige fedre.

Denne kunnskapen er basert på opp-
lysninger om situasjonen på ett tids-
punkt (Levekårsundersøkelsen 1991_
med tilleggsutvalg for enslige forsør-
gere). På grunn av at antallet enslige
forsørgere gjennomgående har vært
få i tidligere utvalgsundersøkelser,
eksisterer det svært lite informasjon
om endring i deres livssituasjon og
levekår. Enda dårligere stilt er vi når
det gjelder kunnskap om eneforsør-
gertilværelsen som en særegen fase i
individers livsløp, og om endringer i
tilpasninger og levekår forut for, i10-
pet av, og etter, tilværelsen som ens-
lig forsørger. I denne artikkelen søker
vi å kartlegge hvordan den enkelte
tilpasser seg mellom arbeid og trygd i
løpet av livsfasen som enslig forsør-
ger.

Det første spørsmålet vi stiller, er om
vi med rimelighet kan si at status som
eneforsørger er en kortvarig tilværel-
se for de aller fleste, eller om enefor-
sørgertilværelsen for mange er et valg
(eller en skjebne) "for livet". Deretter
undersøker vi hvor vanlig det er å
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motta overgangsstønad fra folketryg-
den i denne livsfasen, og hvor lenge
den enkelte er avhengig av slik stø-
nad. Vi stiller de samme spørsmålene
også når det gjelder tilknytning til
arbeidslivet; hvor vanlig er det å være
i jobb i eneforsørgerfasen, og hvor
stor andel av eneforsørgerfasen for-
sørger vedkommende seg og sine
barn hovedsakelig gjennom eget ar-
beid? Til slutt spør vi hvor vanlig det
er å kombinere trygd og arbeid, en-
ten gjennom deltidsarbeid og avkor-
tet stønad eller med perioder med
arbeid og perioder med trygd.

Store forskjeller i hvor lenge
man er enslig forsørger
Livsfasen som enslig forsørger er for-
bigående. For det første begrenses
barneforsørgerfasen av at barna etter
hvert forsørger seg selv, f.eks. gjen-
nom studielån eller egen inntekt (når
definisjonen av enslig forsørger følger
barnetrygdreglene, jf. boks 3, slutter
fasen pr. definisjon når yngste barn
fyller 16 år). Men fasen som enefor-
sørger vil også opphøre hvis forsørge-

i Registrert januar 1975-1990 + november 1990.
Første registrering: 1975

Kilde: Levekårsundersøkelsen 1991, tilleggs-
utvalget for enslige forsørgere

ren gifter seg. Inngåelse av samboer-
forhold endrer imidlertid ikke status
som enslig forsørger ifølge vår (gam-
le barnetrygd-) definisjon, hvis ved-
kommende ikke flytter sammen med
barnets andre forelder (jf. boks 3).
Utgangspunkt for eneforsagertil-
værelsen kan være fødsel utenfor ek-
teskap eller utenfor samboerforhold
mellom barnets foreldre, eller at for-
eldrenes samliv brytes opp, gjennom
separasjon, skilsmisse, opphør av
samboerforhold eller dødsfall.

Gruppen enslige forsørgere pr. 1990
hadde i gjennomsnitt vært enslige
forsørgere i 55 måneder. Lengden på
eneforsagerfasen varierte imidlertid
sterkt innen gruppen. Halvparten
hadde vært eneforsørgere i tre og et
halvt år eller mindre, mens en av fire
hadde vært det i ett og et halvt år el-
ler mindre. Samtidig hadde drøyt en
av ti vært eneforsørger i mer enn ti
år. Sannsynligheten for en langvarig
eneforsagertilværelse ser ut til å øke
kraftig etter seks-sju år; av de enslige
forsørgerne som hadde vært enefor-
sørgere i mer enn seks og et halvt år,
hadde halvparten mer enn ti år bak
seg som eneforsørger. Den store
spredningen i varigheten av enefor-

sørgertilværelsen understreker det
andre forskere har påpekt, nemlig at
enslige forsørgere ikke er en homo-
gen gruppe. Dermed gir ikke gjen-
nomsnittstall et godt bilde av situa-
sjonen til enslige forsørgere, verken
når det gjelder levekårsforhold eller
varighet av tilværelsen som enslig for-
sørger. Det faktum at gjennomsnittlig
varighet er drøyt fire og et halvt år,
mens til sammen halvparten av de
enslige forsørgerne enten har en va-
righet under to år eller over ni år, in-
dikerer snarere at enslige forsørgere
har svært ulike livsløp og livsløpstil-
pasninger.

Stønadsperiodens varighet
Den sosialpolitiske interessen for ut-
vikling i antall eneforsørgere har kan-
skje først og fremst vært knyttet til
hvor mange som mottar offentlig stø-
nad og/eller hvor lenge eneforsørger-
ne er avhengige av slik stønad for seg
og sine barn. Når man nå ønsker å
endre enslige forsørgeres stønadsvil-
kår, skyldes det blant annet en øken-
de bekymring for at stmadsmottake-
rens bånd til arbeidslivet svekkes der-
som stønadsperioden blir langvarig
(Sosial- og helsedepartementet
1994/95).
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Enslige forsørgere

Hovedytelsen som tilstås enslige for-
sørgere i Norge, er overgangsstønad.
Overgangsstønad ytes til enslige for-
sørgere med barn under ti år, og er
en ytelse til livsopphold som tildeles
uten nærmere overprøving hvis ved-
kommende ikke er i arbeid. Har hun/
han ervervsinntekt, blir stønaden for-
holdsmessig avkortet. Ved ervervs-
inntekt høyere enn ca. 175 000 kro-
ner (1995) bortfaller retten til over-
gangsstønad. Intensjonen med over-
gangsstønaden er ifølge Terum
(1993) grunnleggende tvetydig. På
den ene siden er stønaden ment som
en minstesikring av inntekt for forel-

dre som er alene om omsorgen for
små barn, og som dermed er ute av
stand til å ta lønnet arbeid. Samtidig
skal den, ved at den primært skal væ-
re en midlertidig ytelse i en vanskelig
overgangssituasjon, ikke bidra til å
motivere henne/ham vekk fra, eller
til å utsette, å forsørge seg selv ved
lønnet arbeid.

En viktig problemstilling blir derfor
hvordan den enkelte eneforsørgeren
faktisk forsørger seg og sitt/sine barn
i denne livsfasen. Vi kartlegger stø-
nadsperiodens varighet i forhold til
varigheten av livsfasen som enslig

forsager. 4 Vi spør altså hvor stor an-
del av tiden som enslig forsørger den
enkelte mottar overgangsstønad,  en-
ten som eneste inntektskilde eller i
tillegg til andre inntektskilder, her-
under andre ytelser fra det offentlige.

På overgangsstønad i knapt
halvparten av tiden
Vår analyse viser at de enslige forsør-
gerne i 1990 hadde en stmadsperio-
de bak seg på knapt to år (23 måne-
der) i gjennomsnitt (tabell 1). Det
tilsvarer knapt halvparten (45 pro-
sent) av den samlete "eneforsørger-
tiden"5 i Norge. Imidlertid er det, på
samme måte som vi har sett når det
gjelder varigheten av hele livsfasen
som enslig forsørger, stor variasjon
også i varigheten av perioden som
mottaker av overgangsstønad. Tre av
fire har mottatt overgangsstønad i tre
år eller mindre (inkludert dem som
ikke har mottatt stønad overhodet),
mens en av ti har mottatt stønad i
seks år eller mer.

"Nye" eneforsørgere mer
uavhengige av stønad?
Hvor lenge den enkelte mottar over-
gangsstønad, har selvfølgelig nær
sammenheng med hvor lenge hun/
han er enslig forsørger. Gjennom-
snittlig stønadstid varierer fra fem
måneder for dem som har vært enslig
forsørger mindre enn 19 måneder, til
46 for dem som har vært enslig for-
sørger i mer enn 80 måneder. Men
når vi beregner lengden på støriadsti-
den i forhold til lengden på enefor-
sørgerfasen, varierer stmadsperio-
dens andel av eneforsagerfasen rela-
tivt lite, fra knappe 40 til drøye 50
prosent, med størst andel for dem
med kort eneforsagerfase bak seg.

Andelen som har mottatt stønad i he-
le perioden er klart lavest i gruppen
med lengst eneforsørgerfase. Dette
har nok for en stor del sammenheng
med at denne gruppen omfatter rela-
tivt mange som har mistet retten til
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overgangsstønad pr. 1990 (De som
har vært eneforsørgere lenge, har
gjennomgående større barn, dvs. de
har oftere barn over ti år). Dette for-
holdet bidrar nok også til at gjennom-
snittlig stønadstid som andel av ene-
forsørgerfasen er lavest i denne grup-
pen. Men ser vi på andelen som har
mottatt overgangsstønad i kortere
eller lengre perioder i løpet av ene-
forsørgerfasen, finner vi at det gjelder
60 prosent av alle6, og 70 prosent av
dem med lengst eneforsørgerfase.
Samtidig ser det ut til at det blant de
"nye" eneforsørgerne (som har vært
enslige forsørgere i tre og et halvt år
eller mindre) er flere som er helt uav-
hengige av overgangsstønaden som
forsørgelseskilde. I hvor stor grad
ulikheter i bruk av overgangsstønad
har sammenheng med hvor kort-
eller langvarig eneforsørgerfasen er,
eller om forskjellene først og fremst
har sammenheng med helt andre
kjennetegn ved den enkelte, kan vi
ikke komme nærmere innpå her. Det
vil være ett av temaene i artikkelen
fra prosjektets del to som kommer i
et senere nummer av Samfunns-
speilet. Betydningen av yngste barns
alder er imidlertid åpenbar i og med
at det er et av hovedkriteriene for
rett til overgangsstønad. Dette tar vi
hensyn til senere i denne artikkelen,
når vi skal kartlegge ulike individuel-
le tilpasningsmønstre mellom arbeid
og trygd.

Yrkestilknytning i enefor-
sorgerfasen
Enslige forsørgere har i mindre grad
lønnet arbeid enn andre foreldre med
barn under 16 år. Forskjellen er størst
mellom enslige og gifte/samboende
modre (Dahl 1993). Mens yrkesdel-
takingen ate blant gifte og samboen-
de småbarnsmødre i løpet av 1980-
årene (Kjeldstad og Lyngstad 1993),
har det vært en nedgang blant enslige
=Are.' Ifølge levekårsundersøkelsen
1991 var 63 prosent av enslige for-
sørgere sysselsatt (61 prosent av ens-
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lige modre) mot 87 prosent av gifte/
samboende (78 prosent av gifte/sam-
boende modre). Ikke desto mindre er
lønnsinntekt enslige forsørgeres vik-
tigste inntektskilde. Det gjelder for 57
prosent, mens overgangsstønad er
viktigst for 28 prosent (Kjeldstad og
Roalsø 1995).

Pr. i dag er det gjort svært lite forsk-
ning som kan gi kunnskap om den
enkelte eneforsørgers yrkestilknyt-
ning i løpet av eneforsagerfasen. 8

"Dagbokdataene" fra levekårsunder-
søkelsen 1991 gir oss imidlertid mu-
lighet til å beregne hvor mange som
er yrkesaktive, og antall måneder den
enkelte er i jobb i løpet av tiden som
enslig forsørger.

I jobb i mer enn halvparten av
tiden som enslig forsørger
Tre av fire enslige forsørgere har vært
i inntektsgivende arbeid minst en må-
ned i løpet av eneforsørgerfasen (ta-
bell 2). På samme måte som vi har
sett når det gjelder andelen som mot-
tar overgangsstønad, finner vi at an-
delen som har vært sysselsatt i løpet
av eneforsørgerfasen, er høyere enn
andelen som er sysselsatt på ett tids-
punkt. Forskjellen mellom tverrsnitts-
tall og "livslostall" er imidlertid noe
mindre når det gjelder andel syssel-
satte enn andel stønadsmottakere.

I gjennomsnitt er enslige forsørgere
sysselsatt i noe over halvparten av
eneforsagerfasen (56 prosent av ti-
den). Dette utgjør drøye to og et
halvt år, og en lengre periode enn
gjennomsnittlig periode med over-
gangsstønad, hhv. 32 (tabell 2) og 23
(tabell 1) måneder. Fire av ti har
vært i jobb i hele eneforsagerfasen.

Yrkesdeltaking uavhengig av
eneforsørgerfasens varighet
Vi fant (tabell 1) at stønadsperiodens
andel av eneforsagerfasen varierer
ganske lite i gjennomsnitt med leng-
den på eneforsørgerfasen. Dette bil-

det er enda klarere når vi ser på tiden
med yrkestilknytning; uansett varig-
het på eneforsørgerfasen, er enslige
forsørgere yrkestilknyttet drøyt halv-
parten av tiden i gjennomsnitt.

Blant de "nye" eneforsørgerne (med
kort og middels kort eneforsørgerfase
bak seg) er det imidlertid stor for-
skjell i hvor langvarig yrkestilknyt-
ning den enkelte har. Mellom 40 og
50 prosent av dem som har vært ens-
lig forsørger i tre og et halvt år eller
mindre, har vært yrkestilknyttet hele
tiden. Rundt regnet en av tre har ikke
vært i jobb i det hele tatt. Blant dem
som har vært eneforsørgere i lengre
tid (middels lang og lang eneforsør-
gerfase), har en større andel hatt
vekslende perioder mellom arbeid og
trygd (og ev. annen forsørgelse). At
vi finner mindre tendens til en tode-
ling av gruppen i stabilt yrkesaktive
og stabilt støriadsavhengige blant
dem som har vært eneforsørgere len-
ge, er ikke overraskende. Det kan
dels ha sammenheng med livsfase-
kjennetegn, først og fremst at retten
til overgangsstønad har falt bort (jf.
tidligere avsnitt). Dels kan det ha
sammenheng med "eksponeringsti-
den"; jo lenger i "tilstanden" enslig
forsørger, desto større sannsynlighet
for avbrudd og endring i mønstre.

Arbeid og/eller trygd - indivi-
duelle tilpasninger
I grove trekk viser vår analyse at det
er mer vanlig å ha inntektsgivende
arbeid enn å motta overgangsstønad i
løpet av fasen som enslig forsørger.
Vi har også klare indikasjoner på at
mange kombinerer eller veksler mel-
lom å forsørge seg ved inntektsgiven-
de arbeid og/eller overgangsstønad.
Men hvor vanlige og hvor varige de
ulike tilpasningene er, vet vi foreløpig
lite om. 9

Det er kanskje ikke så overraskende
at arbeid er mer vanlig enn trygd når
eneforsagerfasen defineres, slik vi

har gjort, ut fra retten til utvidet bar-
netrygd. Når denne definisjonen leg-
ges til grunn, vil eneforsagerfasen
omfatte også perioder der den enslige
forsørgeren ikke har rett til over-
gangsstønad (f.eks. yngste barn er i
alderen 11-15 år). For at det skal væ-
re meningsfylt å kartlegge forskjeller i
tilpasning mellom arbeid og trygd i
eneforsørgerfasen, har vi derfor i det
følgende kategorisert varighet av
yrkestilknytning og stønadsperiode ut
fra hvor stor andel de utgjør av den
tiden hver enkelt eneforsørger har
rett til overgangsstønad, dvs. årene til
og med det året yngste barn fyller ti
år. 1 °

Vi skiller mellom 1) dem som aldri
har vært i jobb, 2) dem som har vært
i jobb i deler av tiden, og 3) dem som
har vært i jobb hele tiden som enslig
forsørger. På samme måte skiller vi
mellom 1) dem som aldri har mottatt
overgangsstønad, 2) dem som har
mottatt overgangsstønad i deler av
tiden, og 3) dem som har mottatt
overgangsstønad hele tiden som ens-
lig forsørger. Ved å krysskjøre skåre -
ne på de seks kategoriene framkom-
mer ni ulike tilpasningsmønstre, eller
forsørgelseskarrierer, som fordeler
seg som følger (kategori a-i, tabell 3):

Andel av 	 Andel av eneforsorgerfasen i
eneforsørger- 	 inntektsgivende arbeid
fasen med
overgangs- 	 Deler av 	 Hele
stonad
	

Aldri 	 tiden 	 tiden

(a) 5 (b) 13 (c) 16
(d) 13 (e) 12 (f) 	 6
(g) 10 (h) 16 (i) 	 8

N=622

Aldri. •
Deler av tiden
Hele 	 tiden  • •
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Stor variasjon i hvordan man
forsørger seg (og sine) i løpet
av eneforsørgerfasen
Arbeids- og forsørgelseskarrierene er
mange og varierte for eneforsørgere
med barn under ti år. Det gjelder
både med hensyn til hvor avhengig/
uavhengig den enkelte er av over-
gangsstønad og med hensyn til hvor
stabil den enkeltes tilpasning er over
tid.

En tredjedel av eneforsagerne har
aldri vært avhengig av folketrygdens
overgangsstønad i denne livsfasen
(kategori a, b og c). Tre av ti har vært
i arbeid og aldri mottatt overgangs-
stønad (kategori b og c). Av disse har
flertallet vært i arbeid hele tiden (ka-
tegori c).

Av dem som har vært i lønnet arbeid
hele tiden (kategori c, f og i ) har noe
under halvparten samtidig mottatt
overgangsstønad, og de fleste av dem
har kombinert arbeid og trygd hele
tiden (kategori i). Disse er nok for en
stor del kvinner i deltidsjobb. De ut-
gjør drøye fjerdedelen av de stabilt
utearbeidende. Av alle enslige forsør-
gere med yngste barn under ti år ut-
gjør de knapt en av ti.

Drøye fjerdedelen har aldri hatt inn-
tektsgivende arbeid i fasen som ene-
forsørger med barn under ti år (kate-
gori a, d og g). Et mindretall av disse
har heller ikke mottatt overgangsstø-
nad. Disse må antas å forsørges ved
andre trygdeytelser; noen også av
eventuell samboer. Dette er vel grun-
nen til at langt fra alle som har vært
uten inntektsgivende arbeid hele
tiden, har mottatt overgangsstønad
hele tiden (kategori g).

Hvis vi sammenligner "ytterpunktene"
når det gjelder forsørgelse i denne
livsfasen, nemlig de som er i jobb he-
le tiden og aldri mottar overgangsst0-
nad (kategori c) på den ene siden og
de som mottar overgangsstønad hele

tiden og aldri er i jobb (kategori g) på
den andre siden, ser vi at de stabilt
selvforsørgete utgjør flere enn de sta-
bilt trygdeavhengige (16 mot 10 pro-
sent). For de fleste eneforsørgere
(seks av ti) veksler betydningen av
ulike inntektskilder i løpet av årene
barna er små, mens fire av ti har et
stabilt forsørgelsesmønster i hele
fasen.

Vår analyse av hvordan den enkelte
enslige forsørger tilpasser seg eller
velger mellom de de to ulike forsør-
gelsesIdldene lønnet arbeid og over-
gangsstønad over tid, gir et svært
uensartet bilde. Konklusjonen må bli
at det ikke fins en eller et fåtall "ty-
piske" forsørgelseskarrierer i enefor-
sagerfasen. Bildet viser tvert imot at
karrierene er mange og ulike, og at
en stor andel av de enslige forsørger-
ne endrer tilpasning en eller flere
ganger i løpet av denne livsfasen.

Stønadsreglene bør ikke hindre
fleksible tilpasninger
I Stortingsmelding nr. 35, 1994/95
(Velferdsmeldningen) foreslås endre-
te stønadsbetingelser for enslige for-
sørgere. Blant annet foreslås det å
korte ned på perioden med rett til
overgangsstønad. Det antas at en slik
nedkorting vil bidra til at flere går ut i
arbeid eller utdanning. Vår analyse
viser at det store flertall av enslige
forsørgere faktisk er i kontakt med
arbeidslivet i kortere eller lengre tid i
løpet av eneforsørgerfasen. Samtidig
har vi sett at overgangsstønaden for
mange representerer et alternativ til
lønnet arbeid i enkelte perioder, og et
supplement i andre perioder.

I den kommende diskusjonen om-
kring nye trygderegler kan det være
viktig å minne om at livet som enslig
forsørger ikke følger noe ensartet
mønster, men tar, på samme måte
som i andre livsfaser, ulike, og ofte
uventete, vendinger for hver enkelt.
Dette er tilfellet ikke minst når det

gjelder å tilpasse seg ulike forsørgel-
sesmuligheter som eneforsørger for
små barn. Eventuelle nye trygdereg-
ler bør ikke undergrave de mulighe-
tene til individuelle og fleksible til-
pasninger som eksisterer under da-
gens regler.

1. Artikkelen inngår i prosjektet: Arbeids- og

forsørgelsesmønster i eneforsorgerfasen ved
Statistisk sentralbyrå. Administrasjonsdepar-
tementet, Barne- og familiedepartementet og
Sosial- og helsedepartementet bidrar til
finansieringen.

2. Tallene gjelder 1993. Antallet med over-
gangsstønad og/eller barnetilsynssoinad og
antallet enslige mødre/fedre med barn ifølge
befolkningsstatistikken har økt med hhv.
1 000 og 4 000 det siste året (pr. 1994/95).
Samtidig har antallet med utvidet barnetrygd
gått ned med 20 000. Dette siste har
sammenheng med endring i grunnlaget for
rett til utvidet barnetrygd fra januar 1994.
Retten til utvidet barnetrygd for særkulls-
barn bortfaller nå dersom den enslige
forsørgeren lever i et stabilt samboerskap.

3. Av de offentlige registre som eksisterte på
tidspunktet for utvalgstrekkingen, ble barne-
trygdregisteret ansett for å gi grunnlag for å
trekke et utvalg som kommer nærmest det en
til daglig omtaler som enslig forsørger. Dette
til tross for at barnas aldersgrense er 16 år
(og ikke 18 år, som vel ville synes mer dek-
kende ut fra et forsørgerperspektiv), og at
det i noen av familiene er mer enn én
voksen.

4. Vårt utvalg representerer ikke-avsluttede
perioder som enslig forsørger (jf. boks 2), og
omfatter dermed både avsluttede og ikke-
avsluttede stønadsperioder. Et eksempel på
det første er en enslig forsørger som tidligere
mottok overgangsstønad, men som er i jobb i
1990.

5. Dvs. antall enslige forsørgere multiplisert
med antall måneder den enkelte har utvidet
barnetrygd. Det er viktig her å minne om at
gjennomsnittsperioden på 23 måneder er
beregnet med alle enslige forsørgere som
basis. Hvis vi beregner gjennomsnittlig
stønadstid med bare stønadsmottakere som
basis, blir gjennomsnittstallet høyere, og
andelen med stønad i lang tid vil bli høyere.

6. Tverrsnittsundersøkelser viser at ca. 40
prosent av de enslige forsørgerne (mottakere
av utvidet barnetrygd) mottar overgangsst0-



Samfunnsspeilet4/95 	 Enslige forsørgere

nad på ett gitt tidspunkt (1990, Dahl 1993 og
NOU 1993:17). Når stønadshyppighet analy-
seres i et livsløpsperspektiv, finner vi følgelig
at nivået ligger en halv gang høyere enn
tilsvarende ut fra en tverrsnittsanalyse.

7. Tall fra Levekårsundersøkelsen 1980 og
1991 viser en nedgang i andelen sysselsatte
blant enslige forsørgere fra 71 til 63 prosent
(Statistisk sentralbyrå 1992). Utvalget av
enslige forsørgere var imidlertid, som nevnt,
lite i tidligere levekårsundersøkelser, og
endringstall er dermed forbundet med
usikkerhet. Det er imidlertid påvist den
samme motsatte utviklingstendens mellom
enslige og gifte/samboende mødres yrkes-
aktivitet også i andre land, som USA og
Canada (Dooley 1994).

8. Unntak er Rønsen og Strøms undersøkelse
(1991) av enslige forsørgeres endrete
arbeidstilbud som følge av endring i avkort-
ningsreglene for overgangsstønad i 1990.
Undersøkelsen konkluderte med at regel-
endringene antas å føre til at flere enslige
forsørgere søker seg ut på arbeidsmarkedet.

9. Selv om yrkesarbeid og overgangsstønad
er de viktigste kildene til forsørging for
enslige forsørgere, er de langt fra de eneste.
Blant annet fins det en rekke andre offentlige
stønadsformer, enten over folketrygden eller
via kommunale sosialkontor som har stor
betydning for mange enslige forsørgeres
økonomi. Her begrenses analysen til å
omfatte de to viktigste inntektskildene.

10. Denne avgrensningen er noe forenklet.
Som nevnt i boks 3, varierer de ulike defini-
sjonene på livsfasen enslig forsørger med
alderen på yngste barn. Men i tillegg har,
som nevnt, retten til overgangsstønad og
utvidet barnetrygd blitt praktisert forskjellig
overfor samboere inntil januar 1994. Hvis
den enslige forsørgeren har nytt barn med
samboer, har han/hun ikke rett til overgangs-
stønad, men har (inntil 1994) hatt rett til
utvidet barnetrygd for særkullsbarnet. Dette
siste kan vi ikke kontrollere for i vårt mate-
riale, idet vi ikke har opplysninger om ekte-
skaps-/samboerhistorien til den enkelte i
løpet av den aktuelle analyseperioden.
Dermed kan det blant de personene som
defineres som eneforsørgere med rett til
overgangsstønad, på enkelte tidspunkter "ha
kommet med" personer som har nytt barn
med ny samboer og som dermed har mistet
retten til overgangsstønad.
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